mus, vel tribus arboribus, multò plures fructiferas arbores ex illis quas in quincuncem dispositas habemus, cōmutare. B. F. Vtinã ille tibi potius pater ijs stantibus totum Pluuium obduxissent: poterant enim vel vniuersum Nonianum: sed nescio an isto sub cælo prouenirent. B. P. Equidem arboror: nam illis postquam in Italiam trauctæ sunt, & quidem ab ipsa Sicilia primùm, multæ vrbes abundauere: quanquã posteriorū hominū negligentia deperierint: nos enim dum Romæ essemus, vnam, quæ in ima ripa speculi est Dianæ Aricinæ, pro miraculo vidimus. Sed nihil est profectò, mihi crede, nihil est fili (vt ego semper dicere soleo) quod effici ab homine cura diligentiaq; non possit: nos enim, vt de meipso loquar, quibus tamen, ex quo hanc villam edificauimus iam inde antequam tu esses natus, consumere hic nondum etiam licuit triginta integros dies, neq; quando licebit scio, cupiam certè semper, & peroptabo, vides quàm multos tibi posuerimus ordines pulcherrimarum arborum vel nostratium, vel aduenarum? quòd si etiam platanos habuissim, nunquam illæ me viuo periissent: & haberes tu quidem nunc, quo melius inuitare posses Faunum tuum: & ille, quo libentius accedere. B. F. Vellem equidem mi pater: sed quando id effici non potest, oblecta te populis tuis: tum etiam, si placet, sicuti matres filiorum nomina, qui desiderantur, in eos sepe transferunt, quos habent, ita & nos platanos istas vocemus. B. P. Mihi verò placet has populos semper vocari: atq; haud scio, an etiam cum eas tempestas reuulsisse consumpsit, vt ait ille de quercu Marianæ, tamen erit in Noniano populus, quàm Bembeam populam vocent: ita mihi quidem videtur illas eternitati commendasse suis carminibus Aurelius nostrer. Quare,

Quæ vitreas populos arduo
 Bembeas ad aquas vertice tollitur,
 Viuum cespitem obumbrans
 Intonsa bicolor coma,

fit semper populus, crescat, surgat altius vel aquila hac, vel Poetæ versu. Sed vt ad platanos redeam, non tam hoc mea causa cupiebam fili, quàm tua: ego enim me oblectaui satis, tum experiendo illud didici, vt ne quid admirarer: neque si quid serò aliquando, quod facio semper, cum licet, siue ædifico aliquid, aut paro, propterea id facio, vel quia illis omnibus rebus putem me esse vsurū, cui me ipso vt iam meo ipsius iure non licet, vel quia non facile illa possem contemnerc, quibus carerem: quid enim mihi potest iam ad eos dies, qui mihi reliqui sunt ad viuendum, esse non satis? vobis illa parantur pueri, vobis illa inquā, non mihi: scio enim quàm à parentibus quesita hæc, dulcius accipere solcant liberi, quàm ipsi facile comparare, siue quòd in querendis rebus pleriq; laborem fugimus, in partis omnes voluptatem amamus, siue quòd in ijs, quæ nobis à maioribus nostris relinquuntur, insit etiam memoria illorum, qui tradidere: quæ illa nobis nescio quo pacto cum sanctiora efficiat, tum certè facit multò etiam iucundiora. B. F. Mihi quidem pater & nunc ista charissima sunt, quæ, qua es in nos amoris exuberantia, à te video dici, & crunt semper, dum viuam, fixa animo & memoriæ meæ, cupioq; vt ex ijs ipsis rebus, quæ mihi à te, quæq; fratri comparantur meo, longissimam ipse nobiscum percipias voluptatem. Sed si tibi nos vnquam naturæ lege superuiuimus, habeo alia ego, vt de me tantum loquar (nam de fratre quanquam multa possent dici, malo illi integram causam relinquere respondendi tibi) habeo a-

lia

lia inquam, quæ mihi sanctissimam tui memoriam semper efficiunt etiam absq; Noniano tuo: quippe qui me puerum educaueris non diligenter modò, sed planè, quod verè mihi videor esse dicturus, etiam religiose: habueris tecum in legationibus tuis, imbueris optimis moribus, omnibusq; bonis artibus, quod in te esset, ita semper institueris, vt vere ar ne sim prorsus ingratisissimus, vltra hæc mihi à te si quid vnquā reliquū optauiero, tum si de ijs ipsis tibi nō ego semper maiores gratias habuero, quàm si mihi magnificas villas construxisses. Quare ista quidem de causa nihil est sanè quod labores. B. P. Ego verò ac multum: nam qui tibi illa præparauerim, quæ sunt longè potiora, meo quidem iudicio, & vt video, etiam tuo, curandum mihi est hæc tibi vt ne desint: quæ cum minora quidem sunt, valde tamen sunt necessaria: quemadmodum si te quis ad cenam vocet, ferculaq; afferat etiam varia, tum sumptuosa, vina multifariam apponat, ministròs adhibeat, calices querat, et vasa vel argentea, vel aurea, nisi statuerit triclinium, aut mensas in hortulo disposuerit, vt tibi stanti cœnandum sit, certè tu illum nihilo probes magis, quàm si tam multa omnino non parauisset. Ita mihi euenit patri: nam quòd te rectè instituerim à puero, mecum habuerim semper, vtranz; linguā te docendum curarim, id est ad cœnā vocasse te satis dubiam & sumptuosam, in qua depisceres animum tuum, teq; ipse conuiuia elegans oblectares: conuiuie namq; sumus omnes, dum viuimus: neque aliud est omnis vita nostra, qua sub hac mūdi luce fruimur, quàm longa cœnatio, aut, vt iam verius dicam, conuictio. Quòd si nec sedem vllam tibi, nec vmbra aliquā præbuero cœnanti, hoc est, nisi viuenti diuersorū secessumq; gratum aliquē parauero studijs et Musis tuis, profectò nō tam in illis laudat

Ddd 2

bis diligentiam meam, quam in his etiam culpabis negligentiam: neque tam pulchra ea tibi esse videbuntur, quibus abundaueris, quam fuisse illa, quibus carebis, necessaria: ita fiet, ut cum semel abiero, tu me sepius accuses, quam probes. B. F. O mi pater, me ne tam impium unquam futurum, ut te audeam accusare: ego te unquam accusem pater: quid si non tu me sepe monuisses, et ego aliquando scriptum legissem a summis ac sapientissimis viris, animi bona esse, quae beatos homines facerent sola ipsa per se, quaeque operis externa non egerent, ea neque eripi posse cuiquam, nec etate senescere, nec morte interire: caetera omnia manca esse, labilia, momentanea: quae quoniam fortuna et casu regerentur, tanto esse magis quaeque, quantum illa continerent, vel diuiter, vel etiam sapienter animos nostros ex aetherea sede in hac corporis labem profectos ea lege, ut ad illam ipsam purgati aliquando reuenterentur: quae hic essent, despicere: ad illa se intendere, quod properaret me verum, quae ista quandoque docuisses, nisi mihi villam reliqueris solutaque platanorum, putas tibi esse successurum: non est ita mi pater: ne putes. B. P. Non puto. B. F. Neque me tam dementem existimes velim. B. P. Non existimo. B. F. Quid ita igitur loquebare? B. P. Quia noueram mores hominum, tu etiam praetentare te prorsus volui, quam recte ista sentires. Sed omittamus haec iam tandem filii, atque ad eam partem sermonis, ex qua egressi sumus, reuertamur. B. F. Imo verum pater nec reuertamur: quid enim amplius nobis cum platanis illis? de ijs enim loquebamur. Sed (si placet) ad Aetnam potius, de qua sermo haberi coepit, propemum. B. P. Mihi verum placet, ita tamen ut ne festines tibi, enim ego omnes has pomeridianas horas dico. Et quoniam me impellente nimium iam extra Aetnae terminos prouecti sumus, non committam ut te interpellare sepius, nisi quid erit, quod de ea ipsa te roget. B. F. Tu verum ut libet: ego autem

ut te

ut te video velle, sic faciam. Sane mos ipse situ, forma, magnitudine, fertilitate, incedijs mirus, demum tota sui qualitate ac specie longe conspicuus, et sibi vni par est. Ab aurora mare Ionium bibit, et Catanam sustinet imo in pede: cum sole descendit in insulam ea parte, qua Tyrrhenum pelagus est, et quae Acoliae appellatur: lateroribus, in septentriones vergenti Pelorus abijcitur, et Italiae angustiae sunt: contra reliqua insula subiacet, etra et usque ius omnes, qui cum Libya eo in Africam proteduntur. Ipsa Aetnae radices suas ferre in orbem deducit, nisi sicubi orientem et meridiem versus promisso cliui paulisper exteditur. Coelebs degit, et nullius motus dignata coniugium, castre intra suos terminos continetur. Circatur non minus, quam centum milia passuum: ascenditur ferre per viginti, quae breuior via. Imi colles, ac omnes radicibus ambitus per oppida, et per vicus frequens incolitur, Baccho, Pallade, Cerere feraces terrae, armentorum omnes generis supra quam credas, feracissima. Hic amoenissima loca circumquaque: hic fluuij personantes: hic obstrepentes riui: hic gelidissima fontium perennitates: hic prata in floribus, semper et omni verna die, ut facile quilibet puellam Proserpinam hinc fuisse raptam putet: hic arborum multijugae species, et ad umbram crescentium, et ad fecunditatem: in qua etiam tantum excellit caeteras omnes arbores, ut mihi quidem magis huic loco conuenire videatur ea, quae de Alcinoi hortis finxit Homerus, quam ipsi Phaeaciae, in qua certe nos cum Sicilia rediremus, nihil eiusmodi vidimus, quod nos tantopere oblectaret: ut etiam non inurbane Angelus meus interrogati eum cuidam ex Phaeacibus, qui nobis urbem omnem ostenderat, quidnam illi videretur, ita responderit: Ego Phaeaces debere vos quidem, inquit, Homero permultum existimo, qui vobis plura etiam tribuit, quam ipsa natura. Refra (si potero) Latine, vel certe

vt potero: nam aduerti propterea tum etiam diligentius illum ipsum Homeri locum:

Hic nemora in caelum late crescentia surgunt,
Punicei pomum grani, malumq; pirumq;
Et dulces ficus, & magnae Palladis arbor.
Non illis borealis hyems, non officit aestas
Torrida: sed placidas zephyris spirantibus auras
Arboribus totum superat foetura per annum,
Et pomo infenuere recentia poma priori,
Et noua iam miti superaducit vna racemo.

Medius mons nunc varijs arboribus late syluescit, & praecipue pinis & fagis maximam in magnitudine multitudinemq; crescentibus: quarum illae inferius, haec sublimiores sunt: nunc nudo latere arabiles in plagas extenditur, & saepe vsque ad imum descendit, frumentis adeo fecundus, vt credita non minus in centupla segete cultoribus ferat. Itaq; prudenter, vt multa, illud etiam prisca viri, quod nobilissimum templum Cereis in Aetna constituit: vbi enim potius dea segetum coleretur, quam vbi segetes optime prouenirent? Atq; id quidem tantum de segetibus. Verum ab vniuersa Aetnae fertilitate, vt opinor, fabula etiam emanauit, Aristum giganteo in monte ita saluum esse atq; viuere, vt neq; ab Aetna prematur vnquam, neq; flammis caelestibus inuratur: quod optimi & vberissimi essent fructus, qui per Aetnae lacum nascerentur, nullo telluris vitio, nulla aeris offensi malignitate: nam & Aristos Graeci quidem illos vocabant, qui vicissent in certaminibus: quod verbum ab optimo deductum est credo: quia nisi optimi non vincerent: & gigantes scimus esse filios Telluris appellatos: ita, quoniam fructus vniuersos tellus quasi mater parit, cum fructus Aetnaeos esse optimos atq; vberimos vellent dicere, tanquam

quam ceteros superaret, fabulae datus est locus non inueniuste quidem, si tibi ita videtur: expecto enim etiam quid tu sentias scire abs te. B. P. Mihi sane videtur: itaq; redde cetera. B. F. Reddam pater, atq; illa ipsa quidem quae a principio postularis, & quorum causa ista omnia dicta sunt: ventum est enim ad id, vt iam de ignibus loquremur. B. P. Verebar sane, tu ne me longius circumduceres: quanquam quid longum mihi esse hac in re, quae de nunc agimus, atq; hoc in ocio potest? B. F. Curabo id quidem, ne fiat, si potero, quantum potero diligenter. B. P. Imo hercle fiat potius, etiam id si facere ipse, ne fiat, potes: non enim impedio: illud autem ideo dixeram, quia te putabam antequam istuc accessisses, aliquandiutius erraturum. B. F. Ego vero existimabam pater, errauisse me sic etiam nimis diu. B. P. Non est ita: sed ne nunc tandem erremus, perge de ignibus, vt proposuisti. Verum autem quid haeres? B. F. Pergam equidem, vt iubes: sed scinam quam in salcibrans inciderim? B. P. Nihil profecto minus. B. F. Dum tibi ad ignes festino, eam Aetnae partem, quae nobis vna restabat de tribus (sic enim pariri soleo, & qua sine ad ignes ipsos perueniri non potest) penes omiseram suboblitus: ita Aetnam, quasi Chimerae, cecideramus, & tanquam rocam capite multauimus imprudentes. Sed agam nunc tutius, ac de vtroque simul loquar. Superior itaque montis pars (nam iam de ijs quae infra sunt diximus) vsque ad summum cacumen nuda variam faciem ostendit: nam alibi semiberbosi tractus sunt intersurgentibus topphis, qui etiam in Pedemontana regione passim visuntur: alibi per summam ora exundans incendium saxis fluentibus totas plagas occupauit: alibi arenarum campi magnam in longitudinem & latitudinem extenduntur. In supremo crateres duo sunt, quorum

alterū, qui quidem inferior est, ipsi vidimus in putei rotunditate angustum, emissis veluti gemina sponda circumquaq; saxis tum exustis, tum diuersicoloribus: atq; hunc lapidea plantities ambitu angusto continet: quò vt primum inscendimus, sulfurcis statim nebulis & vrenti fumo, veluti è fornace, percussi ora, penè retulimus gradu: mox crescente audacia, quà ventus perflabat, paulatim ingressi craterem ipsum tetegimus manu. Effundebatur inde, tanquã ex camino, fumus, non intermissa exhalatione: is tamen etiam scissa per longa incendia montis cute, ventis intus furentibus, qui eo die vehementes fuerūt, multis in locis sibi faciebat exeundi viam: interdum quoq; repente ipsis sub pedibus exiliens, manere nos vno in loco nō permittebat. quinetiã illud accidit, vt quem locum maximè contemplantur, quòd erat saxis nuper effusis, & adhuc ignem & sulfur retinentibus incrustatus, per hunc, qua parte concesserat in rimam, subito efflueret igneus riuus, ac pedes ipsos inter emissa ex riuo saxa vrentia proflirent. B. P. Quid ais? per eã ni me totũ comoues fili, atq; etiã perterrefacis tua ista oratione. Quid autem saxa illa? an quenquã vestrum læserunt? B. F. Neminem profectò pater: quin etiam eorũ duo, cum refrixissent, quæ manu capi poterant, Messanam deportauimus sulphuris partem seruantia, cætera subnigra. B. P. Quid enim vos tam vltra temerè procedebatis? B. F. Quid cum licere illic nobis tutò consistere putabamus, tum etiam lustrandi singula studio, vel potius auditate ferebamur. B. P. An nesciebatis, Plinium illum maiorem ita occidisse, dum nimium diligenter, ne dicam inconsultè, Vesuuiam incendij causas perquireret, montemq; perlustraret? B. F. Quid ni sciremus pater? verum tanta nos delectatio illius spectaculi

spectaculi detinebat, tanta rei nouitas, tantus inuaserat stupor, vt sui ipsius iam nemo satis nostrum recordaretur. Sed missa hæc faciamus, atq; ad illã planitiẽ, de qua modò dixerã, reuertamur: quæ quidẽ ita tamẽ perurebat ipsa, vt ad motu solo manus, nisi extemplo retulisses, offenderetur. Pedes duplici calciamento, ita propter ascensus difficultatẽ comparato, tuebamur. Ab eo cratere, quẽ dixi, mons per funde iactum insurgit ascensu difficillimo, partim salebris impedientibus, partim tardatibus arenis, & cliuis statim etiã omnibus ex partibus impendebat. Is vnuersi corporis vertex summus est, et tanquã in vrbe arx domina, sic ille in montẽ prominatur. Ab eius insensu detinere nos potentissima vis ventorũ, & exhalantes fumi: itaq; tibi de illo referre quidẽ aliud nihil possum, nisi tibi ea vis recenseri quæ ab Vrba no monacho accepimus postea, Messanæ cum esset, homo ille quidẽ spectat. e fidei, atq; harũ rerũ cupietissimus sciscitator: is enim paucos ante nos dies per summã tranquillitatẽ totũ verticẽ perlustrauerat. B. P. Imò verò cupio: noui enim ego illũ, atq; amo, quod te nō latet: quare mihi futura sunt hæc omnia illius etiã testimonio gratiora. B. F. Aiebat ille igitur (quãdo ea tibi narrari postulas, quibus tamen ego tã accedo vt credã, quã omnino si aspexissem) verticẽ illũ esse ab ingenti cratere occupatũ ambitu circiter quatuor stadiorũ, eumq; nō vsq; in imũ descẽdere eodem hiatu, sed aliu sibi intus paulatim asstringere catenus, quoad in eius medio ad euocanda montis incrementa satis amplo ore foraminatur: tũ esse in summa montis corona paruũ tramitem, vbi pedes firmentur: ex eo si quis declinauerit, aut in craterem obrui, aut è monte deturbari: stitisse tamen sese ibi dum barbarum exploraret: eructasse tum montẽ magno strepitu

incendia caliginosa, & vrentes petras supra os, quantum sagitta quis mitteret, insurgentes: atq; cum, veluti corpus vicus, non perflasse semper, sed emissa semel anima cessasse diutule, dum respiraret: tum se copiant intuendi habuisse, quæ vellet: mox respirasse iterum atq; iterum pari interuallo vsque quæq; interea ingemere intus cavernas auditas, intremere etiam tonitruis montem sub pedibus magno & formidoloso ijs, qui aderant, horrore: ex quo illud mirum videtur, quod qui tum strepitus per tranquillitatem sentiebantur, eorum à nobis nihil auditum sit in tanta ferocia ventorum. B. P. Illud verò nec videatur fili, neq; planè ipsum est mirum: constat enim, quemadmodum scriptores tradidere, simul cum ventis Aetnae animam immutari: & quo flante, fumos tantum aut caligines exhalet, componente, modò puras, modò crassiores flammâs emittere, pro surgentium ventorum qualitate: aliquando etiâ effundi torrentes igniû varia exundatione, prout intra montis viscera pinguiâ vel exilia incrementa sunt, quæ cum ita se habeât, illud etiâ posse fieri, quis est qui neget, lenissima vnus venti aura eos strepitus intra montem excitari, qui vel furente altero non que antè nò enim quam perfleret quis, sed quam intret in montem, quamq; se in cavernas illius, inq; viscera insinuet, est spectandum. B. F. Intra montem igitur tu, tanquam intra pectus animam, sic accipi ab Aetna ventos putas, quibus illa modò spirat leniter, modò vehementius incitatur? B. P. Sanè quidè: nisi tamè veriora illa sunt quæ de Typhoeo, deq; Encelado Poetarum fabulosa diligentia concinnauit. B. F. Verissima illa quidem fabella est: sed perge tu, mihi atq; etiâ pater huius incendij causas redde, si placet: nam ex incolis quidem inuentus est nemo, qui ea nobis paulò verius explicaret.